CÔNG TY CỔ PHẦN XÀ PHÒNG HÀ NỘI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 09 /XPHN -HĐQT
	                  Hà Nội, ngày 27  tháng 01 năm 2015

BÁO CÁO TÌNH HÌNH QUẢN TRỊ CÔNG TY

Năm 2014
	Kính gửi:
	·  Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

·  Sở Giao dịch Chứng khoán

- Tên công ty đại chúng:      Công ty Cổ phần Xà phòng Hà Nội

- Địa chỉ trụ sở chính: 233B Nguyễn Trãi – Thanh Xuân – Hà Nội – Việt Nam

- Điện thoại: 04.3587051           Fax: 04.38584486         Email:

- Vốn điều lệ: 129.724.750.000 VND

- Mã chứng khoán (nếu có): XPH
I. Hoạt động của Hội đồng quản trị (Báo cáo năm 2014):

1. Các cuộc họp của Hội đồng quản trị:

	Stt
	Thành viên HĐQT
	Chức vụ HĐQT
	Số buổi họp tham dự
	Tỷ lệ
	Lý do không tham dự

	1
	Ông Phạm Văn Chương
	Chủ tịch
	5
	100%

	2
	Ông Trương Văn Minh
	Ủy viên
	5
	100%

	3
	Ông Lê Hồng Sơn
	Ủy viên
	5
	100%

	4
	Ông Lê Hải Sơn
	Ủy viên
	5
	100%

	5
	Ông Đào Nguyên Du
	Ủy viên
	5
	100%

2.  Hoạt động giám sát của HĐQT đối với Giám đốc (Tổng Giám đốc): Hội đồng quản trị giám sát thông qua nghị quyết và thực hiện nghị quyết của HĐQT và hệ thống quy chế quy định của Công ty.
3.  Hoạt động của các tiểu ban thuộc Hội đồng quản trị:

II. Các Nghị quyết/Quyết định của Hội đồng quản trị (Báo cáo năm 2014 ):

	TT

	Số Nghị quyết/ Quyết định
	Ngày
	Nội dung

	1
	Số: 08/NQ-HĐQT
	28/3/2014
	1-Thông qua báo cáo tài chính năm 2013, Kế hoạch SXKD 2014.

2-Hoàn thiện hồ sơ quyết toán dự án di dời nhà máy vào ngày 02/4/2014 yêu cầu đồng chí Giám đốc trình HĐQT phê duyệt.

3-Thông qua việc kiểm điểm, đánh giá hoạt động của thành viên Hội đồng quản trị, Giám đốc bằng văn bản.
4-Thông qua việc thành lập phòng Marketing và Bán hàng giao cho đồng chí Giám đốc hoàn thiện chức năng nhiệm vụ của phòng.

5-Thống nhất chương trình Đại hội cổ đông, ngày tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên vào ngày 26/4/2014.

·

	2
	Số:25  /NQ-HĐQT
	28/4/2014
	1-Thông qua báo cáo của Hội đồng quản trị về kết quả sản xuất kinh doanh năm 2013 và kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2014. Một số chỉ tiêu chính:

TT

Chỉ tiêu

Đơn vị tính

Kết quả SXKD
năm 2013

Kế hoạch SXKD năm 2014

1

Tổng doanh thu

triệu đồng

217.133

282.468

2

Lợi nhuận trước thuế

triệu đồng

(2.357)

2.357

3

Đầu tư XDCB

triệu đồng

7.184

1.500

2-Thông qua báo cáo tài chính của Công ty đã được kiểm toán năm 2013.

3-Thông qua báo cáo của Ban kiểm soát về hoạt động của Công ty năm 2013.

4-Thông qua việc lựa chọn Công ty TNHH thuế và kiểm toán AVINA là đơn vị kiểm toán báo cáo tài chính năm 2014.

5-Thông qua phương án phân chia lợi nhuận năm 2013 và kế hoạch dự kiến chi trả cổ tức năm 2014.

6-Thông qua mức thù lao hoạt động của HĐQT, Ban kiểm soát, Thư ký Công ty năm 2014. Cụ thể:

Mức thù lao:

- Chủ tịch HĐQT:                3.000.000 đồng/ tháng

- Thành viên HĐQT:
          2.000.000 đồng/ tháng

- Trưởng Ban kiểm soát:       2.000.000 đồng/ tháng

- Thành viên Ban kiểm soát: 1.500.000 đồng/ tháng

7-Thông qua việc sửa đổi, bổ sung điều lệ Công ty.

	3
	Số: 09/NQ-HĐQT
	27/7/2014
	1. Nhất trí thông qua Báo cáo kết quả SXKD 6 tháng đầu năm 2014; Kế hoạch và giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2014.

2. Nhất trí phê duyệt Quyết toán hoàn thành đối với Dự án di chuyển sản xuất Công ty Cổ phần Xà phòng Hà Nội đến Khu công nghiệp Thạch Thất-Quốc Oai, Hà nội như tờ trình của Giám đốc.

3. Nhất trí yêu cầu Ông Trương Văn Minh, Giám đốc công ty - Người đại diện vốn của Công ty Cổ phần Xà phòng Hà Nội tại Công ty cổ phần Bất động sản XAVINCO giải trình và chịu trách nhiệm đối với việc biểu quyết đồng ý để XAVINCO cho Vingroup vay; bảo lãnh, tín chấp cho khoản vay của Vingoup  khi chưa được Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Xà phòng Hà Nội chấp thuận;
4. Nhất trí thông qua Dự thảo và Ban hành lại Quy chế tài chính của Công ty.
5.  Nhất trí thông qua dự thảo và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ;
6. Nhất trí thông qua dự thảo và ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng quản trị.

 7. Nhất trí thông qua các chỉ tiêu SXKD chủ yếu theo định hướng 3 năm 2015, 2016, 2017 qua một số chỉ tiêu:

Chỉ tiêu

Năm 2015

Năm 2016

Năm 2017

Doanh thu

284,000

298,200

313,110

Lợi nhuận trước thuế

2,000

11,000

11,550

Dự kiến cổ tức
0%

6%

6%

 8.  Nhất trí thông qua dùng quyền sử dụng đất tại Lô CN 3.2-Khu Công nghiệp Thạch Thất-Quốc Oai, Xã Phùng Xá, Huyện Thạch Thất và Xã Sài Sơn, Huyện Quốc Oai, Thành phố Hà Nội thế chấp tại Ngân hàng HSBC chi nhánh Hà nội và Ủy quyền cho Ông: Trương Văn Minh (số CMND/Hộ chiếu số: 011361822 do Công an Hà nội cấp ngày 11/06/2009) là Giám đốc Công ty được nhân danh Công ty ký kết Các tài liệu giao dịch và thực hiện bất cứ sửa đổi các Tài liệu giao dịch mà ông Minh thấy hợp lý và cần thiết, kể cả việc ký tài liệu bổ sung cần thiết để hoàn tất Giao dịch với Ngân Hàng phục vụ cho SXKD của HASO (theo biên bản chi tiết lập theo mẫu của Ngân hàng HSBC kèm theo).

 9.  Nhất trí thông qua  việc xử lý tài chính đối với Kết luận Thanh tra Thuế ngày 7/01/2014 của Cục thuế thành phố Hà Nội với số tiền truy thu: 1.219.167.462 đồng cụ thể:
+ Khoản miễn giảm thuế theo thông tư 03/2009/TT-BTC, khi được miễn giảm Công ty không chia cổ tức mà dùng tăng Quỹ đầu tư phát triển do vậy, khi nộp lại, HĐQT thống nhất hạch toán trừ vào Quỹ đầu tư phát triển số tiền: 541.316.067 đồng
+ Số tiền còn lại: 677.851.395, do tính thêm thuế TNDN và lãi phạt thuế từ năm 2009 đến 2012, để không ảnh hưởng đến chi phí sản xuất kinh doanh trong kỳ hiện tại, Hội đồng quản trị thống nhất dùng Quỹ dự phòng tài chính đã được trích trong giai đoạn 2009 đến 2012 để bù đắp.
10.  Nhất trí thông qua việc cơ cấu lại tổ chức, và sắp xếp lại nhân sự phòng KH-TT: Vị trí TP. KH-TT thời gian thực hiện 01/8/2014;

11. Nhất trí giao cho Giám đốc Công ty sớm xây dựng và ban hành định mức hao hụt vật tư hàng hóa trong kinh doanh.

·

	1
	Số:11  /NQ-HĐQT
	12/8/2014
	· Thông qua và ban hành Quy chế quản trị công ty.

	2
	Số: 12/NQ-HĐQT
	12/9/2014
	· Nhất trí giao cho Giám đốc tìm biện pháp giảm hàng tồn kho và đàm phán với UNILEVER mua hết lượng hàng theo kế hoạch.
· Giao cho Giám đốc chỉ đạo các phòng ban, tìm thêm nhà cung ứng nguyên liệu đáp ứng yêu cầu của công ty.

· Nhất trí phê duyệt hạn mức vay vốn phục vụ cho SXKD:

+ Ngân hàng HSBC: 1 triệu USD/năm

+ Ngân hàng Citibank: 3 triệu USD/năm

+ Ngân hàng Indovinabank: 20 tỷ VNĐ/năm.

· Nhất trí thông qua giải pháp đàm phán gia công sản phẩm lỏng với UNILEVER.

· Nhất trí yêu cầu Giám đốc hoàn thiện trình tự thủ tục mua máy thổi chai nhựa theo đúng quy định pháp luật.

·      - Nhất trí yêu cầu người đại diện vốn tại công ty cổ phần Bất động Sản XAVINCO thực hiện đúng quy chế quản lý người đại diện vốn.

	3
	Số: 13/BB-HĐQT
	18/9/2014
	· Thông qua việc mua bảo hiểm cháy nổ tại 3 kho: Thái tôn, Mê không, 216 trị giá 33 tỷ.

	4
	Số: 14/BB-HĐQT

	· Nhất trí thông qua: Kế hoạch, nội dung đàm phán về gia công sản phẩm lỏng với UNILVER sau khi hết hợp đồng vào ngày 31/01/2015.

	5
	Số: 15/BB-HĐQT
	12/12/2014
	· Nhất trí phê duyệt báo cáo đầu tư dự án mua 01 xe ô tô bán tải để phục vụ SXKD.

· Giao cho giám đốc lập phương án SXKD sau khi chấm dứt hợp đồng gia công sản phẩm lỏng với UNILVER.

· Yêu cầu giám đốc giải quyết dứt điểm các kiến nghị của kiểm toán nhà nước.

· Yêu cầu giám đốc có giải pháp giải quyết hàng Soda light, Soad Ash den tồn kho, kém chất lượng không bán được cho UNILVER để giảm thiệt hại, thu hồi vốn cho công ty.

· Đề nghị giám đốc xem xét lại các điều kiện ký hợp đồng vận tải với Công ty TNHH Hoàng Tuấn (là con trai bà Đỗ Thúy Ngọc – Thành viên Ban kiểm soát ) theo kiến nghị của kiểm toán nhà nước vi phạm Luật Doanh nghiệp.

	6
	Số: 16/BB-HĐQT
	15/12/2014
	· Nhất trí phê duyệt quỹ tiền lương kế hoạch theo đơn giá năm 2014 là: 5,823 tỷ đồng.

III. Thay đổi danh sách về người có liên quan của công ty đại chúng theo quy định tại khoản 34 Điều 6 Luật Chứng khoán: Không
IV. Giao dịch của cổ đông nội bộ và người liên quan: không.
V. Các vấn đề cần lưu ý khác: Không.

- Cổ phiếu của Công ty đã niêm yết trên sàn Up. Com từ ngày 25/11/2015;

 Chủ tịch HĐQT

(Ký tên và đóng dấu)
                                                                          [image: image1.png]

                                                                                 Phạm Văn Chương